

Заключение

Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики от 08.12.2022 № 05-01 «О бюджете Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «14» декабря 2023 года, протокол № 96)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее БК РФ), решением Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики от 12.10.2022 № 02-01 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Чебоксарском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 23.12.2022 (далее - Соглашение), распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 08.12.2023 № 341.

Проект решения Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики от 08.12.2022 № 05-01 «О бюджете Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 07.12.2023 № 10/10-02-39-16599.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 24 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- ожидаемые итоги социально-экономического развития Чебоксарского муниципального округа в текущем финансовом году;

- сведения об исполнении бюджета Чебоксарского муниципального округа за истекший отчетный период текущего финансового года, в том числе по разделам, подразделам целевым статьям (муниципальным программам Чебоксарского муниципального округа и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов бюджета;

- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа о бюджете Чебоксарского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Чебоксарского муниципального округа на 2023 год, утвержденные решением Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики от 08.12.2022 № 05-01 «О бюджете Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, уменьшив общий объем доходов на 32 697,9 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 49 450,7 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 2 035 702,8 тыс. рублей, общий объем расходов составит 2 216 718,5 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 16 752,8 тыс. рублей и составит 181 015,7 тыс. рублей.

2. Доходы Чебоксарского муниципального округа

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается уменьшить на сумму 32 697,9 тыс. рублей (на 1,6%) и доведение плановых значений до 2 035 702,8 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Чебоксарского муниципального округа на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.12.2022, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.12.2023, тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Исполнение к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	2 068 400,7	1 628 994,5	1 738 775,0	84,1	106,7	2 035 702,8	-32 697,9	-1,6	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	565 452,9	436 055,7	568 105,2	100,5	130,3	620 368,8	54 915,9	9,7	27,3	30,5
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	493 906,0	392 067,9	464 023,7	83,9	118,4	512 458,2	18 552,2	3,8	23,9	25,2
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	294 530,0	369 836,0	277 663,8	94,3	75,1	315 000,0	20 470,0	7,0	14,2	15,5
<i>Акцизы</i>	29 075,2	27 868,0	28 057,5	96,5	100,7	29 075,2	0,0	0,0	1,4	1,4
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	58 100,0	53 885,9	64 372,1	110,8	119,5	64 000,0	5 900,0	10,2	2,8	3,1
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	23 520,0	23 137,1	19 326,9	82,2	83,5	19 300,0	-4 220,0	-17,9	1,1	0,9
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	11 200,0	8 512,4	7 580,1	67,7	89,0	7 600,0	-3 600,0	-32,1	0,5	0,4
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	18 300,0	13 711,6	13 822,3	75,5	100,8	18 300,0	0,0	0,0	0,9	0,9
<i>Транспортный налог</i>	7 000,0	5 623,4	6 023,3	86,0	107,1	7 000,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	47 000,0	42 952,1	42 268,9	89,9	98,4	47 000,0	0,0	0,0	2,3	2,3
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование</i>	30,8	8,0	33,0	107,1	в 4 раза	33,0	2,2	7,1	0,0	0,0

<i>природными ресурсами</i>										
Государственная пошлина	5 150,0	6 032,4	5 070,1	98,4	84,0	5 150,0	0,0	0,0	0,2	0,3
Неналоговые доходы, в т. ч.:	71 546,9	43 987,8	104 081,5	145,5	в 2,4 раза	107 910,6	36 363,7	50,8	3,5	5,3
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	29 404,0	31 022,6	30 645,5	104,2	98,8	31 285,0	1 881,0	6,4	1,4	1,5
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	2 800,0	2 949,2	2 644,0	94,4	89,7	2 800,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	3 644,7	3 034,0	4 953,7	135,9	163,3	4 953,7	1 309,0	35,9	0,2	0,2
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	16 849,0	35 685,7	21 044,4	124,9	59,0	24 443,5	7 594,5	45,1	0,8	1,2
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	2 000,0	3 589,0	1 917,2	95,9	53,4	2 000,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	16 849,2	23 898,1	42 876,5	254,5	179,4	42 428,4	25 579,2	151,8	0,8	2,1
Безвозмездные поступления	1 502 947,8	859 921,4	1 170 669,8	77,9	136,1	1 415 334,0	-87 613,8	-5,8	72,7	69,5
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего	1 505 826,9	858 276,1	1 173 376,8	77,9	136,7	1 418 236,5	-87 590,3	-5,8	72,8	69,7
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы РФ</i>	198 891,9	2 545,4	185 812,9	93,4	в 73 раза	198 891,9	0,0	0,0	9,6	9,8
<i>Субсидии</i>	545 763,2	370 534,0	355 810,5	65,2	96,0	540 924,6	-4 838,6	-0,9	26,4	26,6
<i>Субвенции</i>	708 652,5	577 060,3	586 712,9	82,8	101,7	627 659,9	-80 992,6	-11,4	34,3	30,8
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	52 519,2	28 894,9	45 040,6	85,8	155,9	50 760,1	-1 759,1	-3,3	2,5	2,5
<i>Прочие безвозмездные поступления</i>	-33,3	437,2	-33,3	100,0	-7,6	-33,3	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	1 175,9	4 765,7	1 175,9	100,0	24,7	1 175,9	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	-4 021,7	-4 386,3	-3 849,6	95,7	87,8	-4 045,1	-23,4	0,6	-0,2	-0,2

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 18 552,2 тыс. рублей (на 3,7%) и доведения плановых значений до суммы 512 458,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 25,2%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 36 363,7 тыс. рублей (на 63,1%) и доведения плановых значений до суммы 107 910,6 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 5,3%), уменьшение по безвозмездным доходам на сумму 87 613,8 тыс. рублей (на 6,8%) и доведения плановых значений до суммы 1 415 334,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 69,5%).

Налоговые доходы увеличиваются в сумме 18 552,2 тыс. рублей, из них: увеличиваются:

- налог на доходы физических лиц – на 20 470,0 тыс. рублей и составит

315 000,0 тыс. рублей. По данным отчетной формы № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 налог на доходы физических лиц исполнен в сумме 277 663,8 тыс. рублей (94,3% к утвержденным бюджетным значениям) или 88,1% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Согласно письму УФНС по Чувашской Республике от 30.11.2023 № 10-31/48296@, направленного в адрес финансового отдела администрации Чебоксарского муниципального округа, прогнозное поступление НДС в бюджет Чебоксарского муниципального округа в 2023 году составляет 318 846,0 тыс. рублей;

- налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, – на 5 900,0 тыс. рублей и составит 64 000,0 тыс. рублей. По данным отчетной формы № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, исполнен в сумме 64 372,1 тыс. рублей (110,8% к утвержденным бюджетным значениям) или 100,6% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Согласно письму УФНС по Чувашской Республике от 30.11.2023 № 10-31/48296@, направленного в адрес финансового отдела администрации Чебоксарского муниципального округа, прогнозное поступление УСН в бюджет Чебоксарского муниципального округа в 2023 году составляет 63 205,0 тыс. рублей;

- налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами – на 2,2 тыс. рублей и составят 33,0 тыс. рублей. По данным отчетной формы № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами исполнены в сумме 33,0 тыс. рублей (107,1% к утвержденным бюджетным значениям) или 100,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Согласно письму УФНС по Чувашской Республике от 30.11.2023 № 10-31/48296@, направленного в адрес финансового отдела администрации Чебоксарского муниципального округа, прогнозное поступление налогов, сборов и регулярных платежей за пользование природными ресурсами в бюджет Чебоксарского муниципального округа в 2023 году составляет 33,0 тыс. рублей;

уменьшаются:

- единый сельскохозяйственный налог – на 4 220,0 тыс. рублей и составит 19 300,0 тыс. рублей. По данным отчетной формы № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 единый сельскохозяйственный налог исполнен в сумме 19 326,9 тыс. рублей (82,2% к утвержденным бюджетным значениям) или 100,1% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Согласно письму УФНС по Чувашской Республике от 30.11.2023 № 10-31/48296@, направленного в адрес финансового отдела администрации Чебоксарского муниципального округа, прогнозное поступление ЕСХН в бюджет Чебоксарского муниципального округа в 2023 году составляет 19 071,0 тыс. рублей;

- налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы

налогообложения, – на 3 600,0 тыс. рублей и составят 7 600,0 тыс. рублей. По данным отчетной формы № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения, исполнены в сумме 7 580,1 тыс. рублей (67,7% к утвержденным бюджетным значениям) или 99,7% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Согласно письму УФНС по Чувашской Республике от 30.11.2023 № 10-31/48296@, направленного в адрес финансового отдела администрации Чебоксарского муниципального округа, прогнозное поступление налогов, взимаемых в связи с применением патентной системы налогообложения, в бюджет Чебоксарского муниципального округа в 2023 году составляет 7 167,0 тыс. рублей;

Неналоговые доходы увеличиваются в сумме 36 363,7 тыс. рублей, в том числе:

- доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, – на 1 881,0 тыс. рублей и составят 31 285,0 тыс. рублей. По данным отчетной формы № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, исполнены в сумме 30 645,5 тыс. рублей (104,2% к утвержденным бюджетным значениям) или 98,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства – на 1 309,0 тыс. рублей и составят 4 953,7 тыс. рублей. По данным отчетной формы № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства исполнены в сумме 4 953,7 тыс. рублей (135,9% к утвержденным бюджетным значениям) или 100,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов – на 7 594,5 тыс. рублей и составят 24 443,5 тыс. рублей. По данным отчетной формы № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 21 044,4 тыс. рублей (124,9% к утвержденным бюджетным значениям) или 86,1% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- прочие неналоговые доходы – на 25 579,2 тыс. рублей и составят 42 428,4 тыс. рублей. По данным отчетной формы № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 прочие неналоговые доходы исполнены в сумме 42 876,5 тыс. рублей (в 2,5 раза больше утвержденных бюджетных значений) или 101,1% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

Безвозмездные поступления уменьшаются в сумме 87 613,8 тыс. рублей, в том числе:

субсидии на 4 838,6 тыс. рублей и составят 540 924,6 тыс. рублей;
субвенции на 80 992,6 тыс. рублей и составят 627 659,9 тыс. рублей;
иные межбюджетные трансферты на 1 759,1 тыс. рублей и составят 50 760,1 тыс. рублей.

Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата

остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет составят 1 175,9 тыс. рублей.

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет составит 3 650,8 тыс. рублей.

Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2023 фактическое поступление в бюджет больше планируемых значений проектом Решения по: налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, – на сумму 372,1 тыс. рублей; единому сельскохозяйственному налогу – на 26,9 тыс. рублей; прочим неналоговым доходам – на 448,1 тыс. рублей.

Кроме того необходимо отметить, что согласно пояснительной записке к проекту Решения плановые значения доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, и доходов от продажи материальных и нематериальных активов увеличиваются на основании письма Управления экономики, сельского хозяйства, имущественных и земельных отношений администрации Чебоксарского муниципального округа от 04.12.2023 № б/н. При этом в указанном письме отсутствуют обоснованные расчеты увеличения доходов.

Вместе с тем, как отмечалось выше, исполнение доходов от продажи материальных и нематериальных активов по состоянию на 01.12.2023 к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения, составляет всего 86,1%. Таким образом, существует риск невыполнения плановых значений по доходам от продажи материальных и нематериальных активов.

3. Расходы бюджета Чебоксарского муниципального округа

Расходы бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается уменьшить на 49 450,4 тыс. рублей (на 2,2%) и доведение плановых значений до 2 216 718,6 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

Изменение расходов бюджета Чебоксарского муниципального округа на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	137 939,7	156 118,2	18 178,5	113,2	6,1	7,0
Национальная оборона	3 279,3	3 279,2	0,0	100,0	0,1	0,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	15 123,1	15 422,9	299,8	102,0	0,7	0,7
Национальная экономика	371 470,9	372 152,2	681,3	100,2	16,4	16,8
Жилищно-коммунальное хозяйство	358 185,6	372 103,1	13 917,5	103,9	15,8	16,8
Охрана окружающей среды	1 499,0	2 405,1	906,1	160,4	0,1	0,1
Образование	1 072 079,6	986 595,5	-85 484,1	92,0	47,3	44,5
Культура, кинематография	196 715,3	198 439,1	1 723,8	100,9	8,7	9,0
Социальная политика	78 090,5	78 317,3	226,8	100,3	3,4	3,5
Физическая культура и спорт	31 786,0	31 886,0	100,0	100,3	1,4	1,4
ИТОГО	2 266 169,0	2 216 718,6	-49 450,7	97,8	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета Чебоксарского муниципального округа

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Чебоксарского муниципального округа	506 841,5	514 255,6	7 414,0	101,5	22,4	23,2
2	Отдел культуры, туризма и социального развития администрации Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики	131 047,9	131 068,1	20,2	100,0	5,8	5,9
3	Отдел образования и молодежной политики администрации Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики	1 021 782,4	937 873,0	-83 909,4	91,8	45,1	42,3
4	Финансовый отдел администрации Чебоксарского муниципального округа	8 968,1	25 986,1	17 018,0	в 2,9 раз	0,4	1,2
5	Управление благоустройства и развития территорий администрации Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики	597 529,1	607 535,8	10 006,5	101,7	26,4	27,4
	ИТОГО	2 266 169,0	2 216 718,6	-49 450,7	97,8	100,0	100,0

Расходные обязательства на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» увеличиваются в сальдированной сумме на 18 178,5 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 560,0 тыс. рублей. Согласно информации, представленной финансовым отделом администрации на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики письмом от 12.12.2023 № 10/10-02-39-16792, увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на оплату услуг по научно-технической обработке документов Собрания депутатов и администрации Чебоксарского района Чувашской Республики за 2017-2022 годы включительно для передачи документов на хранение в архив Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики в сумме 200,0 тыс. рублей на основании муниципального контракта № б/н от 01.11.2023 и на оплату услуг аттестации автоматизированной системы на базе АРМ с поставкой оборудования в сумме 360,0 тыс. рублей на основании контракта № 187 от 14.09.2023.

При этом норматив формирования расходов на содержание органов местного самоуправления с учетом уточнения составит 13,1%, что не превышает нормативное значение, утвержденное распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.12.2022 № 1324-р;

проведение кадастровых работ в отношении объектов капитального строительства, находящихся в муниципальной собственности, и внесение сведений в Единый государственный реестр недвижимости в сумме 266,5 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 350,0 тыс. рублей. Согласно информации, представленной финансовым отделом администрации на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики письмом от 12.12.2023 № 10/10-02-39-16792, увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на оплату исполнительских сборов; резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 17 018,0 тыс. рублей.

На запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 11.12.2023 № 06-05/04-2754 обоснования увеличения объема резервного фонда администрации Чебоксарского муниципального округа не представлены, что свидетельствует о невыполнении главным распорядителем бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;

- уменьшаются расходы на:

организацию работы по добровольной сдаче на возмездной (компенсационной) основе органам внутренних дел незарегистрированных предметов вооружения, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконно хранящихся у населения в сумме 15,0 тыс. рублей;

строительство (реконструкция) административных зданий в сумме 1,0 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» увеличиваются в сальдированной сумме на 299,8 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

модернизацию и обслуживание ранее установленных сегментов аппаратно-программного комплекса «Безопасное муниципальное образование», в том числе систем видеонаблюдения и видеофиксации преступлений и административных правонарушений в сумме 27,3 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений, реализующих на территории Чувашской Республики государственную политику в области пожарной безопасности в сумме 226,8 тыс. рублей. Согласно информации, представленной финансовым отделом администрации на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики письмом от 12.12.2023 № 10/10-02-39-16792, увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на выплаты компенсации за неиспользованный отпуск в связи с увольнением водителей пожарной охраны.

При этом представленные расчеты увеличения бюджетных ассигнований на выплаты компенсации за неиспользованный отпуск водителям пожарной охраны не содержат обоснований, что свидетельствует о невыполнении главным распорядителем бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;

обеспечение создания и размещения в средствах массовой информации информационных материалов, направленных на предупреждение отдельных видов преступлений, социальной рекламы в сумме 15,0 тыс. рублей;

содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) в

сумме 80,7 тыс. рублей. Согласно информации, представленной финансовым отделом администрации на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики письмом от 12.12.2023 № 10/10-02-39-16792, увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на выплаты компенсации за неиспользованный отпуск в связи с увольнением оперативных дежурных.

При этом *представленные расчеты увеличения бюджетных ассигнований на выплаты компенсации за неиспользованный отпуск оперативным дежурным не содержат обоснований, что свидетельствует о невыполнении главным распорядителем бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;*

- уменьшаются расходы на материальное стимулирование деятельности народных дружинников в сумме 50,0 тыс. рублей;

«Национальная экономика» увеличиваются в сальдированной сумме на 381,3 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

поощрение победителей экономического соревнования в сельском хозяйстве между муниципальными районами Чувашской Республики в сумме 150,0 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 200,0 тыс. рублей. Согласно информации, представленной финансовым отделом администрации на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики письмом от 12.12.2023 № 10/10-02-39-16792, увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на оплату исполнительских сборов;

реализацию мероприятий комплексного развития транспортной инфраструктуры Чебоксарской агломерации в рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги» в сумме 2 839,8 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 2 271,0 тыс. рублей;

- уменьшаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 1 211,6 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов в сумме 1 035,0 тыс. рублей;

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 265,5 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 1 207,2 тыс. рублей;

реализацию комплекса мероприятий по борьбе с распространением борщевика Сосновского на территории Чувашской Республики в сумме 360,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 331,4 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 200,0

тыс. рублей;

формирование земельных участков, предназначенных для предоставления многодетным семьям в собственность бесплатно в сумме 500,0 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» увеличиваются в сальдированной сумме на 13 917,2 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных образований Чувашской Республики в сумме 86,5 тыс. рублей;

капитальный и текущий ремонт инженерно-коммуникационных сетей муниципального образования в сумме 1 000,1 тыс. рублей. Согласно информации, представленной финансовым отделом администрации на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики письмом от 12.12.2023 № 10/10-02-39-16792, увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на выполнение работ по ремонту системы отопления (тепловой сети);

капитальный и текущий ремонт объектов водоотведения (очистных сооружений и др.) муниципальных образований в сумме 906,2 тыс. рублей. Согласно информации, представленной финансовым отделом администрации на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики письмом от 12.12.2023 № 10/10-02-39-16792, увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на выполнение работ по ремонту канализационной насосной станции в д. Чергаши Чебоксарского муниципального округа и на строительный контроль по ремонту водосточных систем водоотведения и систем канализации многоквартирных домов;

капитальный и текущий ремонт объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сумме 3 238,8 тыс. рублей. Согласно информации, представленной финансовым отделом администрации на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики письмом от 12.12.2023 № 10/10-02-39-16792, увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на ремонт водопроводных сетей, систем водоснабжения, устройство водопровода;

капитальный и текущий ремонт, модернизация котельных с использованием энергоэффективного оборудования, замена неэффективных отопительных котлов в индивидуальных системах отопления зданий, строений, сооружений в сумме 2 819,2 тыс. рублей. Согласно информации, представленной финансовым отделом администрации на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики письмом от 12.12.2023 № 10/10-02-39-16792, увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на проведение аварийного ремонта котельных, работ по ремонту оборудования котельных;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 1 072,6 тыс. рублей. Согласно информации, представленной финансовым отделом администрации на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики письмом от 12.12.2023 № 10/10-02-39-16792, увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на ремонт системы отопления в муниципальной квартире, ремонт муниципальной

квартиры и ремонт крыши многоквартирных домов;

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 53,3 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 3 437,1 тыс. рублей. Согласно информации, представленной финансовым отделом администрации на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики письмом от 12.12.2023 № 10/10-02-39-16792, увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на погашение расходных обязательств, возникших на основании поступивших исполнительных листов, судебных приказов, постановлений о взыскании исполнительского сбора по исполнительному производству не имущественного характера, в том числе в отношении:

МУП «ЖКХ «Вурман-Сюктерское» (и администрации Чебоксарского муниципального округа в солидарном порядке) в пользу АО «Чувашская энергосбытовая компания» на общую сумму 1 065,8 тыс. рублей;

администрации Ишлейского сельского поселения Чебоксарского района в пользу ООО «ИЗВА» в общей сумме 872,2 тыс. рублей;

администрации Чебоксарского муниципального округа в пользу ООО «ИЗВА» в общей сумме 548,5 тыс. рублей.

Несмотря на многократные предложения и рекомендации Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики администрацией Чебоксарского муниципального округа работа с муниципальными унитарными предприятиями жилищно-коммунального хозяйства Чебоксарского муниципального округа по погашению задолженности за топливно-энергетические ресурсы не проводится.

Таким образом, в целях недопущения дополнительных расходов из бюджета Чебоксарского муниципального округа, связанных с оплатой задолженности по исполнительным листам за топливно-энергетические ресурсы, предлагаем принять меры в части проведения работы с муниципальными унитарными предприятиями жилищно-коммунального хозяйства Чебоксарского муниципального округа по погашению ими своих обязательств, связанных с потреблением природного газа, электрической энергии;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 1 690,7 тыс. рублей. Согласно информации, представленной финансовым отделом администрации на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики письмом от 12.12.2023 № 10/10-02-39-16792, увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на устройство площадки ТКО, на ремонт парковочной площадки, на установку уличных скамеек на придомовой территории многоквартирных домов;

реализацию отдельных полномочий в области обращения с твердыми коммунальными отходами в сумме 350,0 тыс. рублей;

- уменьшаются расходы на:

перевод многоквартирных домов с централизованного на индивидуальное отопление в сумме 144,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 337,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 84,3 тыс. рублей;

строительство объектов инженерной инфраструктуры для земельных участков, предоставленных многодетным семьям для целей жилищного строительства в сумме 99,9 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 155,6 тыс. рублей;

«Охрана окружающей среды» в сумме на 906,1 тыс. рублей увеличиваются расходы на прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики. Согласно информации, представленной финансовым отделом администрации на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики письмом от 12.12.2023 № 10/10-02-39-16792, увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на оплату исполнительного листа ФС № 041945958 по делу № А79-3310/2023 от 17.08.2023 о взыскании с Чебоксарского муниципального округа в лице администрации Чебоксарского муниципального округа за счет казны муниципального образования в пользу Волжско-Камского межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования 906,1 тыс. рублей в возмещение вреда;

«Образование» уменьшаются в сальдированной сумме на 85 484,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций в сумме 74,0 тыс. рублей;

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 110,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 47,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 140,7 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных спортивных школ в сумме 3 684,1 тыс. рублей;

осуществление мер по противодействию терроризму в муниципальном образовании в сумме 50,0 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 134,4 тыс. рублей;

проведение мероприятий в области образования для детей и молодежи в сумме 24,0 тыс. рублей;

- уменьшаются расходы на:

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 1 909,1 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 600,8 тыс. рублей;

организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих

начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в сумме 3 385,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 3 368,7 тыс. рублей;

организацию льготного питания для отдельных категорий учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 232,8 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 2 006,8 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 78 685,8 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

осуществление мер по противодействию терроризму в муниципальном образовании в сумме 216,3 тыс. рублей;

приобретение путевок в детские оздоровительные лагеря в сумме 365,9 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 47,0 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части завершения капитального ремонта зданий и благоустройства территории муниципальных общеобразовательных организаций в рамках модернизации инфраструктуры) в сумме 1 794,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 054,3 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части модернизации инфраструктуры) в сумме 503,5 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» увеличиваются в сальдированной сумме на 1 723,8 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 1 275,3 тыс. рублей, в том числе на выплаты персоналу казенных учреждений в сумме 1 108,0 тыс. рублей. Согласно информации, представленной финансовым отделом администрации на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики письмом от 12.12.2023 № 10/10-02-39-16792, увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на выплаты компенсации за неиспользованный отпуск в связи с увольнением работников административно-хозяйственной группы и на увеличение фонда оплаты труда работников в связи с нехваткой плановых бюджетных ассигнований на оплату труда в 2023 году.

При этом *представленные расчеты увеличения бюджетных ассигнований на оплату труда работников не содержат обоснований, что свидетельствует о невыполнении главным распорядителем бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;*

осуществление капитального и текущего ремонта объектов социально-культурной сферы муниципальных образований в сумме 312,4 тыс. рублей;

строительство (реконструкция) зданий муниципальных учреждений культуры в сумме 300,0 тыс. рублей;

- уменьшаются расходы на:

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 63,9 тыс. рублей;

организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 100,0 тыс. рублей;

«Социальная политика» увеличиваются в сальдированной сумме на 226,8 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 307,1 тыс. рублей;

улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях в сумме 219,7 тыс. рублей;

- уменьшаются расходы на осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по назначению и выплате единовременного денежного пособия гражданам, усыновившим (удочерившим) ребенка (детей) на территории Чувашской Республики в сумме 300,0 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

«Физическая культура и спорт» в сумме на 100,0 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на организацию и проведение официальных физкультурных мероприятий.

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 17 018,0 тыс. рублей и составляет 17 975,8 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной

финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Чебоксарского муниципального округа на 2023 - 2025 годы не изменяется и составит 0,0 тыс. рублей.

При этом необходимо отметить, что в нарушение пункта 2 статьи 107 и пункта 3 статьи 184.1 БК РФ в статье 1 проекта Решения утверждается верхний предел муниципального долга Чебоксарского муниципального округа на 1 января 2024, на 1 января 2025 и на 1 января 2026 года без указания верхнего предела долга по муниципальным гарантиям.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Чебоксарского муниципального округа на 2023 год уменьшается на 16 752,8 тыс. рублей и составит 181 015,7 тыс. рублей.

Согласно приложению № 8 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Чебоксарского муниципального округа на 2023 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 181 015,7 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2023 средства на счетах консолидированного бюджета Чебоксарского муниципального округа составляют 255 823,1 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Чебоксарского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:
 - на 2023 год, уменьшив общий объем доходов на 32 697,9 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 49 450,4 тыс. рублей. При этом общий объем

доходов составит 2 035 702,8 тыс. рублей, общий объем расходов составит 2 216 718,6 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 16 752,5 тыс. рублей и составит 181 015,8 тыс. рублей.

2. Согласно пояснительной записке к проекту Решения плановые значения доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, и доходов от продажи материальных и нематериальных активов увеличиваются на основании письма Управления экономики, сельского хозяйства, имущественных и земельных отношений администрации Чебоксарского муниципального округа от 04.12.2023 № б/н. При этом в указанном письме отсутствуют обоснованные расчеты увеличения доходов.

Вместе с тем, исполнение доходов от продажи материальных и нематериальных активов по состоянию на 01.12.2023 к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения, составляет всего 86,1%. Таким образом, существует риск невыполнения плановых значений по доходам от продажи материальных и нематериальных активов.

3. В нарушение пункта 2 статьи 107 и пункта 3 статьи 184.1 БК РФ в статью 1 проекта Решения вносятся изменения, в части утверждения верхнего предела муниципального долга Чебоксарского муниципального округа на 1 января 2024, на 1 января 2025 и на 1 января 2026 года без указания верхнего предела долга по муниципальным гарантиям.

4. Несмотря на многократные предложения и рекомендации Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики администрацией Чебоксарского муниципального округа работа с муниципальными унитарными предприятиями жилищно-коммунального хозяйства Чебоксарского муниципального округа по погашению задолженности за топливно-энергетические ресурсы не проводится.

5. В ходе выборочной проверки увеличения бюджетных ассигнований выявлено следующее:

5.1. На запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики обоснования увеличения объема резервного фонда администрации Чебоксарского муниципального округа на 2023 год не представлены.

5.2. Представленные расчеты увеличения бюджетных ассигнований на оплату труда работников административно-хозяйственной группы, на выплаты компенсации за неиспользованный отпуск водителям пожарной охраны, на выплаты компенсации за неиспользованный отпуск оперативным дежурным не содержат обоснований.

Вышеуказанное свидетельствует о невыполнении главным распорядителем бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;

6. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрании депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики от 08.12.2022 № 05-01 «О бюджете Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» может быть рассмотрен с учетом доработки по замечанию, указанному в пункте 3 данного раздела.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики и главе Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Чебоксарского муниципального округа:

2.1. Произвести доработку проекта бюджета до его рассмотрения Собранием депутатов Чебоксарского муниципального округа по замечанию, указанному в пункте 3 раздела «Выводы».

2.2. В целях соблюдения принципа сбалансированности бюджета, определенного статьей 33 БК РФ, исключения риска невыполнения плановых значений по доходам от продажи материальных и нематериальных активов проанализировать плановые поступления указанного вида доходов в бюджет Чебоксарского муниципального округа.

2.3. Принять меры по соблюдению главными распорядителями бюджетных средств, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления ими полномочий по планированию соответствующих расходов бюджета, составлению обоснований бюджетных ассигнований.

2.4. В целях недопущения дополнительных расходов из бюджета Чебоксарского муниципального округа, связанных с оплатой задолженности по исполнительным листам за топливно-энергетические ресурсы, предлагаем принять меры в части проведения работы с муниципальными унитарными предприятиями жилищно-коммунального хозяйства Чебоксарского муниципального округа по погашению ими обязательств, связанных с потреблением природного газа, электрической энергии.